---

<sup>18</sup> "Quibus preceptum fuit... quod ab hodie in antea denuptient et accuse[n]t mihi... putredines et omnes puteos non rimondatos et non habentes catenas et situlas vel si haberent ruptas; et habentes adronas non muratas; et proiecentes finactiam vel letamen in viis publicis; et coquentes grassam vel sepum de die vel de nocte in dicta cappella vel vicinia; et sepelientes vel facientes sepelliri ossa vel aliquid in civitate vel burgis Bononie; et mittentes vel ponentes linum ad macerandum in fossato circle; et proiecentes moltictium vel eius aquam in viis aquam in viis publicis; et tenentes calcinariam in civitate vel burgis; et battentes pelles ante stations eorum... et habentes andronas clausas; et proiecentes latamen vel ruscum in andronis comunibus vel tenentes situlas vel aliud quod habeat in se putritudinem vel quod esset periculosum in aliquo casu." Archivio di Stato di Bologna, Podesta, Ufficio delle acque, strade, ponti, canali, selciate e fango, 1, 1288 I, c. 1. Cited and translated here from Breveglieri, *Il notaio del fango*, pp. 110-111.

<sup>19</sup> Archivio di Stato di Bologna, Capitano del Popolo, Giudici del Capitano del Popolo 376, 379, 381, 400, 407, 410, 415, 416, 423, 441, 446, 451, 489, and 491, covering the decade 1300-1309.

nearby drain, and in so doing afflicted the entire area with a stench (*fetor*) and an outrage (*pudor*)<sup>20</sup>.

All of the above, and especially the –collapsing– of health and morality into the same violation, illustrate the difficulty of either pinning down Galenic influences or applying contemporary categories to earlier attitudes towards public or individual wellbeing. Yet it does offer us some insight into one society’s common sense about their environment without imposing our own preconceptions of what that common sense was and what kind of influence Galen’s writings exercised over it. Especially given the substantial presence of learned physicians in numerous Italian city states, including the major university town of Bologna, we can reasonably surmise from the witness’s use of the term “fetor” that miasma theory operated at some level among late fourteenth-century Bolognese society. And the institutional context as a whole attests a solid nexus of hygiene and power that had been firmly established by that period<sup>21</sup>. If, as Mary Douglas has taught us, dirt is matter out of place, the *fango* officials’ records tell the story of one struggle to define just what constitutes such a state of affairs<sup>22</sup>.